Requerimento de Informação Nº 44/2023

Processo Número: 2296/2023   |   Data do Protocolo: 16/02/2023 15:55:09

Autoria: Maurici

Co-autoria:

Ementa: Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado e artigo 166 do Regimento Interno, requer da

Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento, informações a respeito de entrepostos de abastecimento.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003600320030003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

1.

1.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20,  inciso XVI da Constituição do Estado e artigo 166 do Regimento Interno,
requeiro seja oficiado o Senhor Antonio Julio Junqueira de Queiroz, Secretário Estadual de Agricultura e
Abastecimento para prestar as seguintes informações a respeito de entrepostos de abastecimento,
assunto de competência dessa Secretaria:

Quais são os efeitos produzidos pelo Decreto nº 64.543, de 24 de outubro de 2019, que aprova

regulamento de autorização de acesso pelas Rodovias dos Bandeirantes (SP-348), dos Imigrantes

(SP-160), Castello Branco (SP-280), Ayrton Senna (SP-070), bem como pelo Rodoanel Mário

Covas (SP-021),  a  terrenos lindeiros  às  respectivas faixas de domínio,  para implantação de

entrepostos de abastecimento alimentar.

Foram solicitadas autorizações de acesso para projetos de empreendimento nos termos do anexo

do Decreto supra citado? Em caso positivo solicito cópia, de preferência em meio eletrônico, dos

projetos apresentados.

JUSTIFICATIVA

O ex-governador João Doria assinou o Decreto supra citado com o objetivo explícito de transferir o
Entreposto Terminal São Paulo, conhecido como CEASA, atualmente localizado na Vila Leopoldina, em
São Paulo, e que integra a CEAGESP, Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo.

Como sabemos o ex-governador não obteve êxito no seu intento, porém o debate se é adequado ou não
a transferência do Entreposto continua, como se pode observar na imprensa e, na nossa opinião, é
pertinente para produzir elementos que possa indicar a melhor solução para o abastecimento da Grande
São Paulo e de outras regiões atendidas por este equipamento.

Neste sentido, apresentamos o presente Requerimento para efeito de informação sobre as iniciativas já
existentes.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro de 2023

Maurici

Maurici

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340039003400380035003A005000

Assinado eletrônicamente por Maurici em 16/02/2023 15:45

Checksum: 8C5E25E96688E22ABDDF756D01A9E5E93CE41EA01C448CEF3A6758C755C1EA84